GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

3ª Avenida, nº 310, Plataforma IV, 1º andar, CAB,
Tel: 3115-3000 / 3371-6691 FAX: 3371

Ofício nº 71/2018 SUDEC/CASA CIV

Ao Exmo. Senhor Conselheiro
MARCUS VINICIUS DE BARROS PRESÍDIO
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Bahi a

Assunto: Resposta a recomendaç

Senhor Conselheiro Relator

Ao cumprimentá

questionamento levantado

esta Superintendência a

acompanhamento dos pedidos de acesso à

caracterizado e indicado na recepção. Caso a quantidade de pedidos de informação

da unidade não justifique a disponibilização de um espaço especifico para a

prestação dos serviços,

órgão/entidade, desde que não atrapalhe o adequado atendimento ao cidadão”

Resposta: diante de tal fato, informamos que, desde o dia 07 de fevereiro de

2018 a servidora Taise de Oliveira Silva, M

Coordenadora de Comunicação deste órgão,

necessárias para atender ao pedido pelo Tribunal de Contas do Estado e, assim,

passar a atender de forma ainda mais eficaz o disposto na Lei 12.618/2

chamada Lei de Acesso à

Informo também que nossa equipe, por ser diminuta e também pela demanda

não justificar o deslocamento de servidores e a destinação exclusiva para tal, a bem

do erário público, que a servidora destacada está em loc

devidamente sinalizado.

Em tempo, reiteramos nossos votos de estima e consideração e nos colocamos ao

inteiro dispor do Tribunal de Contas do Estado

necessários.

Atenciosamente,

Diretor

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
                CASA CIVIL

SUPERINTENDENCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

nº 310, Plataforma IV, 1º andar, CAB, CEP: 41.745-005 - Salvador/Bahia.

6691 FAX: 3371-6655 – E-mail: defesa.civil@sudec.ba.gov.br - Site: www.defesacivil.ba.gov.br

SUDEC/CASA CIVIL                  Salvador, 02 de Março de 2018

Conselheiro

MARCUS VINICIUS DE BARROS PRESÍDIO
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Bahi a

recomendaç ão do TCE – Lei de Acess o à

Senhor Conselheiro Relator,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho abaixo a resposta ao

questionamento levantado por este Tribunal de Contas do Estado, que, orientou a

esta Superintendência a “Centralização das atividades de registro

pedidos de acesso à informação, em local adequadamente

caracterizado e indicado na recepção. Caso a quantidade de pedidos de informação

da unidade não justifique a disponibilização de um espaço especifico para a

 o local poderá ser compartilhado com outras atividade

órgão/entidade, desde que não atrapalhe o adequado atendimento ao cidadão”

iante de tal fato, informamos que, desde o dia 07 de fevereiro de

2018 a servidora Taise de Oliveira Silva, Matricula 145903210, atualmente

oordenadora de Comunicação deste órgão, passou a centralizar

necessárias para atender ao pedido pelo Tribunal de Contas do Estado e, assim,

passar a atender de forma ainda mais eficaz o disposto na Lei 12.618/2

ei de Acesso à Informação.

que nossa equipe, por ser diminuta e também pela demanda

não justificar o deslocamento de servidores e a destinação exclusiva para tal, a bem

do erário público, que a servidora destacada está em local compartilhado, porém

Em tempo, reiteramos nossos votos de estima e consideração e nos colocamos ao

ribunal de Contas do Estado nos esclarecimentos que venham a ser

Paulo Sergio Menezes Luz

Diretor-Superintendente de Proteção e Defesa Ci

SUPERINTENDENCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SUDEC

Salvador/Bahia.
www.defesacivil.ba.gov.br

Março de 2018.

o à Informação

encaminho abaixo a resposta ao

Tribunal de Contas do Estado, que, orientou a

ação das atividades de registro e

informação, em local adequadamente

caracterizado e indicado na recepção. Caso a quantidade de pedidos de informação

da unidade não justifique a disponibilização de um espaço especifico para a

o local poderá ser compartilhado com outras atividades do

órgão/entidade, desde que não atrapalhe o adequado atendimento ao cidadão”.

iante de tal fato, informamos que, desde o dia 07 de fevereiro de

tricula 145903210, atualmente

passou a centralizar as informações

necessárias para atender ao pedido pelo Tribunal de Contas do Estado e, assim,

passar a atender de forma ainda mais eficaz o disposto na Lei 12.618/2012, a

que nossa equipe, por ser diminuta e também pela demanda

não justificar o deslocamento de servidores e a destinação exclusiva para tal, a bem

al compartilhado, porém

Em tempo, reiteramos nossos votos de estima e consideração e nos colocamos ao

s esclarecimentos que venham a ser

vil

Ref.1984015-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: I
3M

T
U

4O
T

K
3

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Paulo Sergio Menezes Luz
Responsável - Assinado em 07/03/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: I3MTU4OTK3